## P-974

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPS-103**

# Western Political Thought पाश्चात्य राजनीतिक विचारक

M.A. Political Science (MAPS)

Ist Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain Plato's theory of philosopher king.

प्लेटो के दार्शनिक राजा का सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

- 2. Why is Machiavelli considered to be the first modern thinker?

  मैकियावली को पहला आधुनिक चिंतक क्यों समझा जाता है?
- **3.** What is the significance of the categorical imperative outlined by Kant?

कान्ट द्वारा प्रस्तुत निरपेक्ष आदेश का क्या महत्त्व है?

Discuss Rousseau'a contribution to western politics.
 रूसो के पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन में योगदान की चर्चा कीजिए।

Describe the views of J. S. Mill regarding liberty. 5.

जे.एस. मिल के स्वतंत्रता संबंधी विचारों का वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4\times8=32)$ 

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a critical easy on Aristotle's concept of democracy. 1. लोकतंत्र की अरस्त की संकल्पना पर आलोचनात्मक निबन्ध लिखए।
- Examine Marxian concept of state. मार्क्स के राज्य संबंधी विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 3. Discuss the political ideas of St. Augustine. सन्त ऑगस्टाइन के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

2.

**4.** "In the ideas of St. Thomas Aquinas, Aristotle lived again." Elucidate.

संत थॉमस एक्वीनास के विचारों में अरस्तु पुनर्जीवित हुआ, स्पष्ट कीजिए।

**5.** Locke was completely the champion of limited monarchy. Explain.

"लॉक पूर्णतया सीमित राजतंत्र का पोषक था।" व्याख्या कीजिए।

**6.** Discuss Green's ideas on liberty and rights.

ग्रीन के स्वतंत्रता तथा अधिकारों से संबंधित विचारों की विवेचना कीजिए।

7. Explain the contribution of Hegal to political philosophy.

राजदर्शन में हीगल के योगदान को स्पष्ट कीजिए।

**8.** Bring out the internet contributions in Bodin's concept of sovereignty.

बोंदा के सम्प्रभुता संबंधी विचारों में निहित अन्तर्विरोधों को स्पष्ट कीजिए।